Nach einer Abschrift im Großen Domkopiar von Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band 
des „Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 361 3. April 1280 

Propst, Dechant und Kapitel des Stifts Wildeshausen bezeugen, dass sie verschiedene 

Besitztümer, unter anderem in Hamstrup und Bünne, verkauft und dafür den Zehnten von 

Steinkimmen erworben haben. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 267-268. – Regest: Old. UB 5 S. 72-73 (Nr. 191). – Regest: Reg. Erzb. 

Brem. 1 Nr. 1289. 

Nos Theodoricus dei gratia prepositus Johannes decanus totumque capitulum ecclesie 
Wildeshus. pari voluntate statuimus ad hoc requisito et accedente consensu venerabilis in 
Christo patris ac domini nostri Gyselberti archiepiscopi et capituli Bremensis, vt annona tota 
cum primitijs de decima in Stenkimmene quam emimus, ad granarium prepositi et 
canonicorum cum communibus expensis annis singulis deducantur. Cujus decime 
collectionem siue locationem prepositus cum decano habebit. Ita quod vnus sine altero nichil 
ordinet. Item ipsi de decima minuta ordinent et disponent. et prepositus ad prebendam 
dominorum tantum ministrabit quantum de bonis venditis ministrare consueuit, hijs 
ministratis quidquid residuum fuerit in hunc modum diuidatur. vt prepositus quicunque 
fuerit pro tempore tertiam percipiat partem et canonici duas partes. Hec autem sunt nomina 
bonorum que vendidimus. domus vna in Borbeke. due in Oven. vna in Hamestorpe et bona 
in Bunne. vna in Holthusen vna in Berchleie. Et ut hec ordinatio semper et a nostris 
successoribus et a nobis firmiter obseruetur prefatorum videlicet domini Gyselberti 
Archiepiscopi et capituli Bremensis sigilla in euidens testimonium consensus ipsorum 
impetrauimus cum sigillis nostris pariter cum hijs apponi. Actum et Datum Breme. Anno 
domini. M°. CC°. octogesimo. Tertio Nonas Aprilis. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 46) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 362 7. April 1280 

Herzog Otto von Braunschweig verzichtet für sich und sein Haus zugunsten des Erzbischofs 

Giselbert von Bremen auf alle Ansprüche an die Stadt Wildeshausen, wobei er sich 

Grafenzins und Lehngüter vorbehält. 

Druck: Braunschw.-Lüneb. UB 1 S. 57-58 (Nr. 91). – Erwähnung: Old. UB 5 S. 71 (Nr. 185). – Regest: Reg. 

Erzb. Brem. 1 Nr. 1290a. – Druck: UB Verden 1 S. 616 (Nr. 573). 

Dei gracia Otto dux de bruneswich Omnibus presens Scriptum visuris salutem et 
plenitudinem omnis boni. Ad memoriam omnium tam presentium quam futurorum 
peruenire desideramus quod cum venerabili patre et domino Giselberto archiepiscopo 
bremensi Sic in amicicia mutua sumus concordati quod nos otto filius Johannis quondam 
ducis de bruneswich et nostri heredes Renunciauimus et renunciamus actioni quam 
habemus contra Ecclesiam bremensem de opido wildeshusen et Curia douerden et omni Jurj 
multis probis coram positis si quod habuissemus in premissis renunciauimus expresse 
renunciamus eciam actionibus vniuersis exceptis duntaxat redditibus nostris de censu 

222 

Comitis et aliis bonis infeodatis et compositionem ex antiquo cum venerabili domino 
Gerardo archiepiscopo et Ecclesia bremensi per auum nostrum Ottonem ducem factam 
inuiolabiliter obseruabimus et vt hec premissa inconuulse Ecclesie bremensi perseuerent nos 
fidem dedimus in manus predicti archiepiscopi et nobiscum promiserunt venerabilis 
dominus Conradus Verdensis Ecclesie postulatus noster patruus et nobilis Gerardus Comes 
holtsatie et Gerardus filius suus Otto mangnus de lunenborch et frater suus Geuehardus. 
lippoldus et Thethardus fratres de doren Eckehardus de boycenborch. Eckehardus scacke 
wasmodus dictus puer Conradus et ludolfus fratres de Estorpe wernerus de medinge Heyno 
de wristede Meyricus de Heybroke Conradus de osta Bernardus sprengere milites wernerus 
de Zwerin Hunerus de odem willekinus Rusche et ne factum nostrum successu temporis 
cuiquam in obliuionem transeat presens scriptum in testimonium Sigillo nostro Jussimus 
communiri Datum et actum verde dominica Judica anno domini M CC° LXXX°. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Hannover ediert von Hans Sudendorf im ersten Teil des 
„Urkundenbuchs zur Geschichte der Herzöge von Braunschweig und Lüneburg“ (Hannover 1859). 

Nr. 363 26. Oktober 1280 

Erzbischof Giselbert von Bremen bestätigt dem Kloster Osterholz seine Privilegien und seinen 

ganzen Besitz, wobei unter den Zeugen Propst Dietrich von Wildeshausen zugegen ist. 

Auszug (nach Pratje): Brem. UB 1 S. 429-430 (Nr. 394). – Regest: Old. UB 2 S. 61 (Nr. 170). – Regest: Reg. 

Erzb. Brem. 1 Nr. 1291. – Druck (zwei Fassungen): UB Osterholz S. 59-64 (Nr. 59 u. 60). – Regest: 

Hucker/Trüper, Bederkesa S. 175-176. 

Nr. 364 1280 

Ritter Gerhard von Bremen überträgt der Kirche in Wildeshausen zur Stiftung einer Memorie 

für seine Frau Margarete eine Rente aus einem Meierhof in Hanstedt. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 268. – Regest: Old. UB 5 S. 73 (Nr. 192). 

Notum sit omnibus presentia visuris, quod ego Gerhardus miles dictus de Brema pro 
remedio anime Margarete uxoris mee vnum moltium siliginis ecclesie Wildeshus. contuli de 
curia Gerhardi villici in Honstede annis singulis persoluendum. et huic facto fratres mei. 
Albero et Liborius milites nec non filij mei. Nycolaus. Liborius. Gerardus et Oltmannus ac 
omnes alij coheredes mei unanimiter consenserunt. In cujus rei testimonium et robur 
perpetuum dominorum de Aldenburg Cristiani et Ottonis comitum sigillis atque fratrum 
meorum supradictorum presens pagina est munita. Actum et datum anno domini. M°. CC°. 
octogesimo.